CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

INDICAÇÃO Nº 2614/2025

Indica o serviço de Limpeza e roçagem do
mato na parte interna da Unidade de Saúde
da Família no Jardim das Hortências "Doutor
José Nigro Neto” localizada na Avenida
Remo Frontarolli altura do número 999,
Parque das Hortências.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover o serviço de
Limpeza e roçagem do mato na parte interna da Unidade de Saúde da Família no Jardim das
Hortências "Doutor José Nigro Neto" localizada na Avenida Remo Frontarolli altura do número
999, Parque das Hortências.

Solicitamos a realização  periódica dos serviços de limpeza e roçagem do mato
na parte interna da Unidade de Saúde da Família

“Doutor José Nigro Neto”, situada na Avenida Remo Frontarolli, na altura do
número 999, Parque das Hortências, reveste-se de grande relevância para o pleno
funcionamento da unidade e para a promoção da saúde pública local.

A manutenção adequada das áreas verdes e do entorno da unidade tem como
principal objetivo a prevenção de riscos à saúde, por meio do controle de vetores e animais
peçonhentos, como mosquitos, ratos, escorpiões e serpentes, que encontram na vegetação
alta um ambiente propício à proliferação. A eliminação desses focos é essencial para a
prevenção de doenças como dengue, zika, chikungunya e leptospirose, contribuindo de forma
direta para a segurança sanitária da população atendida.

Além disso, a limpeza do espaço interno proporciona melhores condições de
acessibilidade e segurança a pacientes, funcionários e visitantes. Ambientes limpos,
organizados e livres de obstáculos são especialmente importantes para o acolhimento de
pessoas com mobilidade reduzida, como idosos, gestantes e pessoas com deficiência,
assegurando o direito de todos a um atendimento digno e humanizado.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 19 de maio de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 40K92W43JW192GZ5
		2025-05-19T16:12:50-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-19T16:12:50-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-19T16:12:50-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura